
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 62/2017 – 12 de Abril de 2017 
 

1/2 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (publicada no Boletim de Pessoal nº 57/2017, de 05 de abril de 2017) 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC DE 17/10/2016 A 19/10/2017 LAUDO 0.030.519/2017 INDEFERIDO 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC DE 17/10/2016 A 19/10/2016 LAUDO 0.030.519/2017 INDEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 04 DE ABRIL DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 295 – Conceder aceleração da promoção ao professor LUIZ 
CARLOS SIMÕES SOARES JÚNIOR, matrícula SIAPE nº1685613, 
lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe de 
professor Auxiliar para a classe de professor adjunto nível I, 
por ter apresentado título de doutor e ter concluído o estágio 
probatório, com vigência a partir de 16 de janeiro de 2017, 
conforme o Processo nº 23007.000957/2017-48. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso I da Lei nº 12.772/2012 que dis-

põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 296 – Conceder aceleração da promoção ao professor JA-
DIEL DOS SANTOS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2076256, lota-
do no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabi-
lidade, classe de professor Auxiliar para a classe de professor 
assistente nível I, por ter apresentado título de mestre e ter 
concluído o estágio probatório, com vigência a partir de 28 de 
dezembro de 2016, conforme o Processo nº 
23007.030940/2016-34. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 

Nº 305 - Conceder promoção ao professor URBANIR SANTANA 
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1635765, lotado no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe de professor assistente nível II 
para adjunto nível I, com vigência a partir de 11 de agosto de 
2015, por ter alcançado a pontuação necessária, conforme o 
Processo nº 23007.023719/2016-20. 
 
Nº 306 - Conceder promoção à professora JOSELE DE FARIAS 
RODRIGUES SANTA BARBARA, matrícula SIAPE nº 1553278, 
lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor 
assistente nível III para adjunto nível I, com vigência a partir de 
29 de setembro de 2014, por ter alcançado a pontuação ne-
cessária, conforme o Processo nº 23007.029410/2016-43. 
 
Nº 307 - Conceder promoção à professora FLORICÉA MAGA-
LHÃES ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1666561, lotada no Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe de professor ad-
junto nível IV para associado nível I, com vigência a partir de 
04 de dezembro de 2016, por ter alcançado a pontuação ne-
cessária, conforme o Processo nº 23007.003405/2017-91. 
 
Nº 308 - Conceder promoção à professora SILVIA CRISTINA 
ARANTES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1742694, lotada no 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 62/2017 – 12 de Abril de 2017 
 

2/2 

Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor 
assistente nível II para adjunto nível I, com vigência a partir de 
04 de dezembro de 2015, por ter alcançado a pontuação ne-
cessária, conforme o Processo nº 23007.029704/2016-75. 
 
Nº 309 - Conceder promoção à professora BÁRBARA EDUARDA 
PANELLI MARTINS, matrícula SIAPE nº 1617690, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, da classe de professor assistente 
nível II para adjunto nível I, com vigência a partir de 21 de 
janeiro de 2016, por ter alcançado a pontuação necessária, 
conforme o Processo nº 23007.019820/2016-86. 
 
Nº 310 - Conceder promoção à professora MARIA GORETTI DA 
FONSECA, matrícula SIAPE nº 1559381, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe de professor assistente nível IV 
para adjunto nível I, com vigência a partir de 13 de janeiro de 
2015, por ter alcançado a pontuação necessária, conforme o 
Processo nº 23007.030236/2016-81. 
 
Nº 311 - Conceder promoção à professora MARCIA DA SILVA 
CLEMENTE, matrícula SIAPE nº 1743268, lotada no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe de professor assistente 
nível II para adjunto nível I, com vigência a partir de 09 de 
dezembro de 2015, por ter alcançado a pontuação necessária, 
conforme o Processo nº 23007.028995/2016-84. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012, 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

Nº 313 - Conceder progressão ao professor DANILLO SILVA 
BARATA, matrícula SIAPE nº 1583959, lotado no Centro de 
Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe profes-
sor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir 
de 12 de dezembro de 2016, por ter alcançado a pontuação 
necessária, conforme o Processo nº 23007.030594/2016-94. 
 
Nº 314 - Conceder progressão ao professor ANTÔNIO ANDRA-
DE DO ESPÍRITO SANTO, matrícula SIAPE nº 1465462, lotado 
no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe profes-
sor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir 
de 08 de dezembro 2016, por ter alcançado a pontuação ne-
cessária, conforme o Processo nº 23007.005482/2017-86. 
 
Nº 315 - Conceder progressão ao professor CLÁUDIO ORLAN-
DO COSTA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1552843, 
lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplica-
das, da classe professor adjunto nível I para adjunto nível II, 
com vigência a partir de 04 de outubro de dezembro 2009, por 
ter alcançado a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.030281/2016-36. 
 
Nº 316 - Conceder progressão à professora AMARANTA EMÍ-
LIA CESAR DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1716504, lotada 
no Centro de Artes, Humanidades e Letras, da classe professor 
adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 
31 de agosto de dezembro 2013, por ter alcançado a pontua-
ção necessária, conforme o Processo nº 23007.020582/2016-
51. 
 
Nº 317 - Conceder progressão à professora AMÁLIA NASCI-
MENTO DO SACRAMENTO SANTOS, matrícula SIAPE nº 
1439726, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe 
professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a 
partir de agosto de dezembro 2016, por ter alcançado a pon-

tuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.029941/2016-36. 
 
Nº 318 - Conceder progressão à professora JOSINEIDE VIEIRA 
ALVES, matrícula SIAPE nº 1717726, lotada no Centro de Ciên-
cias da Saúde, da classe professor adjunto nível III para adjun-
to nível IV, com vigência a partir de 01 de outubro de 2015, 
por ter alcançado a pontuação necessária, conforme o Proces-
so nº 23007.030018/2016-47. 
     

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


